
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N._80___ DEL _22/03/2024__ 

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Nominato con D.A. ARTA. 146/Gab del 24/06/2022 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019 

ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Responsabile dell'U.O.B. __1___ 

 

  

D E T E R M I N A 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

  

Il Direttore  

                 f.to Dott. Giuseppe Maurici 

 

        

 

Oggetto: Servizio di assistenza SW e HW triennale del Sistema rilevazione gestione presenze 

del personale periodo 10/04/2024 - 09/04/2027 - Affidamento diretto mediante ODA 

sul MEPA ed impegno spesa.  Cig n. _B0F229E113_ 

                         



 

U.O.B. n. 1 – Affari istituzionali, legali, del personale e vigilanza. 

 
Proposta di determinazione del Direttore 

 

Oggetto:  Servizio di assistenza SW e HW triennale del Sistema rilevazione gestione 

presenze del personale periodo 10/04/2024 - 09/04/2027 - Affidamento diretto 

mediante ODA sul MEPA ed impegno spesa.  Cig n. B0F229E113__ 
 

Vista la LR.98/81, modificata ed integrata dalla L.R. 14/88 e 71/95; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la l.r. 12/7/2011, n. 12 con la quale la Regione Sicilia ha recepito il codice dei contratti 

pubblici di cui al D.lgs 12/4/2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;  

Visto l’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, in attuazione dell’art. 1 L 21/6/2022 n. 

78 (in vigore dal 1/7/2023) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Vista la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 – Approvazione Bilancio di Previsione 

2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 del 

19/05/2023; 

Vista la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione bilancio finanziario gestionale; 

Vista la delibera di Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto “Assestamento e variazioni 

di bilancio 2023-2025; 

Vista la delibera di Comitato esecutivo n. 34 del 9/12/2023 ad oggetto “Richiesta 

esercizio provvisorio del bilancio 2024; 
Vista la nota prot. 1044 del 08/01/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 95 del 9/1/2024 con la 

quale l’ARTA autorizza all’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il bilancio di 

previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 30/4/2024 che 

prevede tra l’altro che quanto alla gestione di cassa durante l’esercizio provvisorio possono 

essere effettuati pagamenti, nei limiti dei relativi stanziamenti, per tutti i residui e tutti i nuovi 

impegni assunti in esercizio provvisorio; 
Vista la determinazione del Direttore n. 79 del 19/03/2024 ad oggetto “ “Variazione compensativa  

al Bilancio 2024 dal capitolo 10220.0 al capitolo 10234.0 Missione e Programma 3 Titolo 1”; 

Visto l’obbligo per le PP.AA. di ricorrere ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture 

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di Consip, giusta legge 6/7/2012, n. 94 di conversione del D.l. 7/5/2012, n. 52 art. 7 (Spending 

review) e disposizioni di cui al D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 

135 e s. m. i.; 

Verificata ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 



 

Atteso che la ditta Contino Analisi e progettazione Sistemi informatici Dott. Ing. Lucio 

Maria Contino con sede in  Via Giuseppe Leonardi, n. 36 95022 Aci Catena (CT), è titolare delle 

licenze d’uso del software della gestione delle presenze del personale , e che il software  e gli 

apparati sono concessi all’Ente in comodato d’uso gratuito; 

Visto che le suddette procedure in utilizzo vanno in scadenza al 9/4/2024, per cui si rende 

necessario procedere al rinnovo contrattuale al fine di garantire la piena funzionalità del servizio 

dell’Ente interessato; 

Tenuto conto che, per motivi di natura tecnica, artistica, opera di ingegno o per ragioni 

attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, l’esecuzione dei servizi dovrà essere affidata unicamente 

alla stessa software house che ne ha curato lo sviluppo; 

Valutato il vantaggio economico conseguibile per l’Ente grazie all’utilizzo delle 

apparecchiature e delle tecnologie già istallate e di proprietà della ditta Studio Contino 

sopraccitata; 

Dato atto che la Ditta ha proceduto alla esecuzione dei servizi nel periodo precedente a 

regola d’arte nel rispetto dei costi e dei tempi pattuiti e tenuto conto della qualità della 

prestazione; 

Vista nota della ditta Contino acquisita al protocollo dell’Ente al n. 606/2024 del 

16/02/2024 ad oggetto “Comunicazione codice MEPA per acquisto servizio assistenza e 

manutenzione software/hardware triennale sistema rilevazione presenze personale periodo 

10/04/2024 – 9/04/2027”, con la quale la Ditta in riferimento al nostro sistema di rilevazione di 

presenze attualmente in uso e prossimo alla scadenza prevista per il 9/4/2024, propone l’importo 

del servizio Cloud canone annuale triennale al costo  complessivo pari ad € 3.252,90, oltre IVA 

pari ad € 715,64, per un totale complessivo di € 3.968,54 per il triennio 2024-2027, periodo 

10/4/2024 – 9/4/2027, (canone annuale anticipato € 1.084,30, oltre IVA pari ad € 238,55); 

Visto che lo studio Contino è esclusivista titolare unico della licenza d’uso attualmente in 

uso presso questo Ente e che, pertanto, si può provvedere alla fornitura del servizio di che trattasi 

mediante OdA alla predetta ditta; 

Visto che per la fornitura di che trattasi il codice CIG rilasciato dall’autorità di vigilanza è 

__B0F229E113_ 

Visto che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno della spesa di ripetuti € 

3.968,54 sul capitolo 10234 alla voce “Spese per servizi di informatizzazione” sul bilancio per il 

triennio 2024-2027 distinta per anno nel modo seguente: 

- Importo canone anticipato periodo 10/04/2024– 9/04/2025 € 1.084,30, oltre IVA pari ad € 

238,55 nel bilancio gestionale 2024; 

- Importo canone anticipato periodo 10/04/2025 – 9/04/2026 € 1.084,30, oltre IVA pari ad 

€ 238,55 nel bilancio gestionale 2025; 

- Importo canone anticipato periodo 10/04/2026– 9/04/2027 € 1.084,30, oltre IVA pari ad € 

238,54 nel bilancio gestionale 2026; 

Totale triennale € 3.252,90, oltre IVA pari ad € 715,64 per un totale complessivo di € 3.968,54; 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile, urgente e non 

frazionabile; 

Tutto ciò premesso e considerato 

Sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono integralmente riportate e approvate; 

2) Procedere all’acquisto, tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip, secondo la procedura di Ordine diretto di acquisto; 



 

3) Affidare il servizio de quo come dettagliatamente descritto nelle condizioni generali di 

fornitura Ges. Pers Cloud per 3 anni codice Mepa MSHGCF73.3 del mercato elettronico, 

alla ditta Contino Analisi e progettazione Sistemi informatici Dott. Ing.Lucio Maria 

Contino Via Giuseppe Leonardi, n. 36 95022 Aci Catena (CT) per l’importo complessivo 

di € 3.252,90, oltre Iva al 22% mediante ODA alle condizioni proposte dalla medesima 

ditta giusta nota prot. 11M.24 in allegato alla mail acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

1013/2024 del 14/03/2024; 

4) Dare atto che il contratto di fornitura mediante scrittura privata sarà formalizzata con 

l’accettazione dell’ordine da parte del fornitore; 

5) Impegnare la somma complessiva di € 3.252,90, oltre Iva, sul capitolo 10234 alla voce 

“Spese per servizi di informatizzazione” del bilancio per il triennio 2024-2026, distinta 

per anno, nel modo seguente: 

a) in quanto ad € 1.084,30, oltre Iva pari ad € 238,55, per il periodo 10/04/2024 – 

9/04/2025, sul bilancio gestionale 2024; 

b) in quanto ad € 1.084,30, oltre Iva pari ad € 238,55, per periodo 10/04/2025– 9/04/2026, 

sul bilancio gestionale 2025 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

c) in quanto ad € 1.084,30, oltre Iva pari ad € 238,54, per il periodo 10/04/2026– 

9/04/2027, sul bilancio gestionale 2026 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

6) Dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il codice Cig n.  _B0F229E113_; 

7) Dare atto che si provvederà alla liquidazione del canone anticipato su base annuale a 

seguito di acquisizione di documento fiscale; 

8) Dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile, urgente e non 

frazionabile 

 

Petralia Sottana 20/03/2024 

 

Il Funzionario direttivo      Il Responsabile della UOB 1 

  f.to    Venera Librizzi     f.to   Avv. Maria Ardillo 

 

Imp. 187/2024, 12/2025 e 11/2026 f.to Isabella Potestio



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                ____________________ 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

